1

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.05.2020                                                                                                                       № 113

с. Первомайское

	Об утверждении  Положения о проведении антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Первомайского района

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Томской области от 07 июля 2009 года № 110-ОЗ "О противодействии коррупции в Томской области",
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Первомайского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Заветы Ильича" и разместить на официальном сайте Администрации  Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по Управлению делами Виденькину О.Б.

Глава Первомайского района    	                                 И.И. Сиберт

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации Первомайского района от 27.05.2020 № 113

Положение
 о проведении антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Первомайского района

1. Общие положения.

1.1. Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Первомайского района и порядок составления и направления заключений антикоррупционной экспертизы структурным подразделениям Администрации Первомайского  района.
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится в рамках проведения правовой экспертизы и мониторинга их применения.
1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010  №96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также настоящим Положением в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,

2. Общие правила проведения антикоррупционной экспертизы.

2.1. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Первомайского района проводят должностное лицо организационно-правового отдела Администрации Первомайского района (в том числе при мониторинге их применения), уполномоченное распоряжением Главы Администрации Первомайского района.
2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в срок до четырнадцати дней со дня поступления  проекта нормативного правового акта на экспертизу.
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в тридцатидневный срок с момента издания нормативного правового акта.
2.3. Должностное лицо при проведении антикоррупционной экспертизы обязано установить наличие или отсутствие коррупциогенных факторов, предусмотренных Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика) в зависимости от вида нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), характера регулируемых им общественных отношений, иных обстоятельств.

3. Подготовка заключения антикоррупционной экспертизы.
3.1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) составляется  мотивированное заключение о наличии либо отсутствии коррупциогенных факторов по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
         Заключение на нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) подписывается уполномоченным лицом и в течение 1 рабочего дня с момента составления направляется Главе Первомайского района для утверждения.
3.2. В заключении отражаются следующие сведения:
1) дата и место подготовки заключения;
2) наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового), проходящего антикоррупционную экспертизу;
3) выявленные положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов;
4) предложения о способах устранения коррупциогенных факторов.
3.3. При обосновании коррупциогенности отдельных норм нормативного правового акта и(или) проекта нормативного правового акта допускается использование данных социологических опросов, материалов судебной и административной практики.
3.4. При обосновании коррупционности отдельных норм нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) допускается использование данных социологических опросов, материалов судебной и административной практики.
3.5. Утвержденное Главой Первомайского района заключение на нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) в течение 2 рабочих дней с момента утверждения направляется должностному лицу, разработавшему нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта), для устранения замечаний.
3.6. Лицо, разработавшее нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) в течение 5 рабочих дней со дня получения заключения по результатам  проведения антикоррупционной экспертизы обязано предоставить уполномоченному на проведение антикоррупционной экспертизы должностному лицу, информацию о принятых мерах по устранению коррупциогенных факторов и повторно внести правовой акт на экспертизу.
3.7.  В случае несогласия лица, разработавшего нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) с заключением, указанное лицо в пятидневный срок со дня получения заключения, готовит обосновывающие материалы и  направляет Главе Первомайского района администрации вместе с заключением и проектом нормативного правового акта,  и действует в соответствии с его указаниями.
3.8. В случае если по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы нормативного правого акта (проекта нормативного правового акта) коррупциогенных факторов не выявлено, уполномоченное на проведение антикоррупционной экспертизы должностное лицо делает соответствующую отметку на  нормативном правом акте (проекте нормативного правового акта) об отсутствии коррупциогенных факторов и дате проведения антикоррупционной  экспертизы.
3.9. Нормативный правовой акт (проект нормативного правого акта) с соответствующей отметкой в течение 2 рабочих дней с даты проведения антикоррупционной экспертизы направляется лицу разработавшему нормативный правовой акт (проект нормативного правого акта).

Приложение
к Положению о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Первомайского района

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № ________

__________________                                                           ___________________________
     (место) 	(дата)

    1. Должность, ФИО лица, проводящего антикоррупционную экспертизу
    2. Наименование   нормативного  правового  акта  (проекта  нормативного правового акта), проходящего антикоррупционную экспертизу.
    2. Выявленные    положения   нормативного   правового   акта   (проекта  нормативного  правового  акта),  способствующие созданию условий для       проявления коррупции:
    Раздел: _______________________________________________________________
    Главы: ________________________________________________________________
    Статьи: _______________________________________________________________
    Части, пункты, подпункты, абзацы: _____________________________________
    3. Предложения и способы устранения коррупциогенных факторов.

    Уполномоченное лицо ______________ Подпись ___________________ /Ф.И.О./